
Vlaamse Regering :~~...; 
~~ :n .,., I' 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van het hof ter Hagen 
en omkaderend weiland te HERNE 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 1 0 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 8 februari 2012 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
hof ter Hagen en omkaderend weiland te HERNE; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed Vlaams-Brabant op datum van 4 
juni 2012, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 4 oktober 2012, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument 



Het hof ter Hagen en het omkaderend weiland, gelegen te 
HERNE (HERFELINGEN), Hondsbergstraat (hf) 18 
bekend ten kadaster: 
HERNE, 2e afdeling, sectie A, perceelnummers 1 06E, 1 07M, 114A, 115A (deel) 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

2/3 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
met een wellicht tot 13de mogelijk zelfs tot de 12de eeuw opklimmende origine vormt 
het hof ter Hagen als een van de oudste landbouwwinningen in de regio een 
opmerkelijke illustratie van een eeuwenlange ontwikkeling waarbij het primitieve 
ontginningshot zich verder ontwikkelde tot een typisch dubbelhof, op de Ferrariskaart 
(ca. 1775) als dusdanig herkenbaar als de ?cense de Raelleys?, midden 19de eeuw 
nog in het bezit van de adelijke familie ?t Serclaes de Norderwijck en na aankoop door 
welstellende, lokale familie Langhendries volledig gesloopt en in 1857-1858 vervangen 
door de indrukwekkende gesloten kwadraatstructuur van het huidige hof ter 
Hagen.Omvang van het complex alsook het imposante, volledig eikenhouten 
schuurgebinte wijzen op een kapitaalkrachtige eigenaar terwijl de aanzienlijke stalruimte 
met aparte hengstenstal verwijst naar een verleden als fokkerij van Belgische 
trekpaarden. Ten slotte vormen het polyvalente poortgebouw met inpandig bakhuis en 
aanleunende pletmolen evenals de rond een centrale, overwelfde voedergang 
gegroepeerde varkensstallen een mooie illustratie van organisatorische aanpassingen 
op een 19de- eeuws boerenerf.- de historische i.c. de architectuurhistorische waarde: 
representatief voorbeeld van een omvangrijke, homogeen midden 19de-eeuwse, neo­
classicistisch geïnspireerde hoeve, gevormd door rond een gekasseid erf gegroepeerde 
bakstenen volumes met zadeldak, opengewerkt met rechthoekige vensters en deuren 
met dorpels en omlijstingen in blauwe hardsteen. Kenmerkend voor de bouwperiode 
zijn verder het als een boerenburgerhuis opgevat tweelaags woonhuis met vrijwel 
identieke erf- en straatgevel en de lunetvormige verluchtingsopeningen in de 
stalvleugels.De geïsoleerde inplanting op een hoogte, te midden van een sterk 
versneden, heuvelend landschap, aan de rand van een scherp dalletje en de directe 
omkadering met weiland dat de traditionele huispercelen vervangt verleent aan deze 
landschapsdeterminerende hoeve een opmerkelijke authenticiteit. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 1 0 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 2 4 JAN. 2013 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


